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1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Hodnocení zaměstnanců a jeho úloha v oblasti

personálního managementu“ si klade za cíl popsání a analýzu hodnocení zaměstnanců ve

vybrané organizaci. Jedná se o popsání obecných poznatků a metod hodnocení s důrazem na

důležitost využívání v dnešní době. V rámci zachování spokojenosti zaměstnanců a zvyšování

jejich produktivity práce je důležité stanovení metod jejich hodnocení a vyvození výsledků.

Hodnocení bezesporu ovlivňuje výkonnost a budoucí vývoj pracovníků v organizaci, jelikož

pokud jsou úspěšní, zvyšuje se nejen produktivita organizace, ale i celá ekonomika.

Dané téma bylo zvoleno z důvodu své aktuálnosti, ale též důležitosti. Vzhledem

k tomu, že nezaměstnanost je poměrně nízká, mohou si zaměstnanci více diktovat podmínky,

a proto by se měli zaměstnavatelé více zaměřovat na jejich spokojenost a produktivitu.

Efektivní hodnocení zaměstnance více motivuje odvádět svoji práci dobře a zvyšovat své

dovednosti a kvalifikaci.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

definicí základních pojmů, jako je hodnocení zaměstnanců, personální management, oblastí

hodnocení, kritérii či druhy a fázemi hodnocení. Metody hodnocení zahrnují hodnotící

pohovor, řízení podle cílů, Assessment a Development centre, zpětná vazba 360°, Check- list,

či Mystery Client. Pro efektivní zpracování informací je možné využít několik metod

najednou. Hodnocení slouží jako podklad pro odměňování a motivaci pracovníků.

Praktická část práce se zabývá analýzou a způsobem hodnocení zaměstnanců ve

vybrané organizaci. Konkrétně se jedná o hodnocení zaměstnanců Magistrátu města Teplice.
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2 Teoretická část

2.1 Základní pojmy

Bakalářská práce se zabývá hodnocením zaměstnanců na zvoleném Magistrátu města

Teplice, a proto je podstatné se seznámit s danými pojmy z této oblasti.

Veřejná správa poskytuje správní činnosti, které souvisejí s poskytováním veřejných

služeb na ústřední a místní úrovni. Veřejná správa je rozdělena na státní správu a samosprávu.

Samospráva představuje způsob řízení daného celku, kde určitý subjekt o některých

záležitostech je oprávněn rozhodovat sám autonomním způsobem. Státní správu vykonávají

státní úřady.

Státním úřadem jsou myšleny ministerstva, ústřední správní úřady a další orgány státní

správy jako jsou soudy, státní fondy, Česká inspekce životního prostředí, Česká školní

inspekce, územní finanční orgány, Česká obchodní inspekce, katastrální úřady, úřady práce,

krajské hygienické stanice, správy národních parků a další. Správní úřady jsou úřady, kde

státní zaměstnanci vykonávají státní službu.1

Úředníkem se pro účely tohoto zákona rozumí zaměstnanec územního samosprávného

celku podílející se na výkonu správních činností zařazený do obecního úřadu, do městského

úřadu, do magistrátu statutárního města nebo do magistrátu územně členěného statutárního

města, do úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně členěného statutárního

města, do krajského úřadu, do Magistrátu hlavního města Prahy nebo do úřadu městské části

hlavního města Prahy.2

Státním zaměstnancem je fyzická osoba, která byla přijata do služebního poměru a

zařazena na služební místo nebo jmenována na služební místo.3

1 Zákon č. 218/2002 Sb. - § 3
2 Zákon č. 312/2002 Sb. - § 2
3 Zákon č. 234/2014 Sb. - § 5
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2.1.1 Hodnocení pracovníků

Hodnocení pracovníků je možné chápat jako významnou činnost, jenž poskytuje

organizaci přehled o výkonech, jednání a pracovních schopnostech jednotlivých pracovníků.

Zaměstnanci prostřednictvím hodnocení získávají zpětnou vazbu týkající se jejich působení

v dané organizaci. Hodnocení je považované za jedno z nejcitlivějších oblastí v práci s lidmi,

a to zejména z důvodu propojení finančního hodnocení a motivace z toho plynoucí.

Hodnocení pracovníků provádějí vedoucí, manažeři úseků či ředitel organizace a také HR

pracovníci.

V rámci hodnocení je řešena problematika chování, jednání a odbornosti. Dochází ke

zjišťování, co ovlivňuje pracovní výkon každého pracovníka. Hodnocení podává přehled o

pracovní náplni pracovníka, jeho vytíženosti, produktivitě, množství a kvalitě vykonané

práce. Hodnocení také ukazuje pohled na činnost a pokrok, jemuž bylo od minulého

hodnocení dosaženo a následně pomáhá určit cíle pro další období.4

Hodnocení je možné rozdělovat na formální a neformální.

Neformální hodnocení je uplatňováno průběžně během zkoumání a posouzení

pracovního výkonu daného zaměstnance za určité období. Důraz je kladen na rozpoznání a

řešení možných odchylek, které vznikly během pracovního výkonu od požadovaného stavu,

způsobu nápravy, možným způsobům využití příležitostí pro další zlepšování schopností,

motivace, podmínek nebo výsledků zaměstnance.

Formální hodnocení je uplatňováno pravidelně pro účely zkoumání a posouzení

pracovního výkonu pracovníků v určitém období.5 Formální hodnocení je popisované také

jako standardizované, jelikož se provádí ve stanoveném intervalu a je charakteristické

systematičností a plánovitostí. Formální hodnocení slouží také jako podklad pro osobní složky

zaměstnanců.6

2.1.2 Personální management

Personální management zahrnuje správu či řízení zaměstnanců a osob v organizaci.

Personální management je možné charakterizovat jako oblast řízení personálními pracovníky

4KOCIÁNOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-

2497-3.

5ŠIKÝŘ, Martin. Nejlepší praxe v řízení lidských zdrojů. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-5212-9.

6COLE, G. A. Personnel management: Theory and Practice. 2nd ed. London: DP Publications Limited. 1988.

ISBN 1 870941 91 8
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systému řízení organizace nebo také jako určitou oblast, jenž se orientuje na člověka

v organizaci.7

Management je možné chápat jako systém činností, které je třeba vykonat, pro účely

dosažení stanovených cílů dané organizace. Pro účely řízení lidských zdrojů je nutné

dosáhnout toho, aby lidé odváděli činnost, která bude dobrá pro podnik. Samotný proces

managementu zahrnuje několik opatření, jenž spolu souvisí. Jedná se o plánování,

rozhodování, organizování, vedení a kontrolu.

Funkce plánování spočívá ve stanovení cílů a způsobu jejich dosažení. Funkce

rozhodovací stanovuje a rozhoduje o nejvhodnější variantě řešení určité situace. Rozhodování

se uskutečňuje na základě výběru z více možných variant. Funkce vedení zaměstnanců

zahrnuje komunikaci mezi nadřízenými a podřízenými pracovníky (např. motivace, vedení,

usměrňování a další). Funkce kontroly zahrnuje několik způsobů např. průběžná, jednorázová

či závěrečná kontrola.8

Funkce organizování zahrnuje rozdělení a umístění prostředků a činností, jenž je nutné

vykonat pro účely splnění nějakého cíle. Výsledkem organizační funkce je organizační

struktura uspořádaných vztahů v organizaci. Organizační struktura udává uspořádání vztahů

v rámci jednotlivých pracovních míst, útvarů a vztahů mezi nimi v organizaci. Obsahuje

vztahy podřízené i nadřízené, včetně vzájemných pravomocí, vazeb a odpovědnosti.

Organizační struktura je důležitá pro efektivní řízení většího množství lidí v organizaci.

Personální činnosti se stávají součástí každodenního chodu organizace a vedoucích

pracovníků, na které postupně tyto činnosti přechází, a to zejména z důvodu toho, že

k jednotlivým podřízeným pracovníkům mají blíže než personální pracovníci, kteří se spíše

zabývají metodologickou, koncepční, organizační či kontrolní činností.

2.2 Oblast hodnocení zaměstnanců

Pro hodnocení zaměstnanců existují tři základní oblasti, což je vstup, proces a výstup.

Efektivnost hodnocení je závislá na všech těchto oblastech.

7KOCIÁNOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-

2497-3.
8KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha:


[…]


Možné navázání hodnocení na odměňování je možné pomocí následující matice:

Hodnocení cílů

Hodnocení

kompetencí

škály 91%-100 % 81%-90 % 71%- 80 61- 70% < 62%

4-3,5 1,04 0,89 0,73 0,58 0,42

>3,5-
2,5

0,98 0,82 0,67 0,51 0,36

>2,5-

1,5

0,91 0,76 0,60 0,44 0,29

>1,5 0,84 0,69 0,53 0,38 0,22

Tabulka 6;60

Tato matice již byla vytvořena pro stanovení výše prémií v praxi, nicméně pro

navržení systému odměňování na magistrátu je využitelná. Následně pro stanovení výše

odměny dochází k zaznamenání hodnocení kompetencí a cílů do tabulky. Pokud kompetence

jsou hodnoceny např. 3,82 bodu a cíle byly splněny na 84 %, dostaneme se ke koeficientu

0,89. Pokud je stanovená výše odměny např. 4000,- dochází k vynásobení této částky

koeficientem a na základě toho je stanovena výše odměny, tedy 3 560 Kč.

60 Vlastní zpracování podle Příručky pro hodnotitele pro přípravu a vedení hodnotícího pohovoru
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4 Závěr

Pro zpracování praktické části bylo důležité seznámení s metodami hodnocení jako je

hodnotící pohovor, řízení podle cílů, Assessment centre a Development centre, zpětná vazba

360, Check-list a hodnotící stupnice. Důležité bylo také seznámení s využitím systému

hodnocení v personálním managementu, který se promítá do odměňování, motivace a zpětné

vazby.

Praktická část se věnuje nejdříve představení vybrané organizace, tedy Magistrátu

města Teplice, seznámení s organizační strukturou jednotlivých oddělení a odborů a náplní

práce personálního oddělení. Došlo též k rozhovoru s personální pracovnicí, která uvedla

informace týkající se počtu zaměstnanců magistrátu. Bylo uvedeno, že proces hodnocení na

magistrátu nepodléhá žádným směrnicím a normám, pouze úpravou ze strany státu. Systém

hodnocení pracovníků na magistrátu probíhá formou hodnotících pohovorů, jak tedy v rámci

periodického hodnocení, tak hodnocení pracovníka ve zkušební době. V rámci hodnocení

bylo poskytnuto vyplnění online dotazníku jedním z vedoucích odborů. Zbývající vedoucí

pracovníci, kteří byli také osloveni, dotazník nevyplnili. Bylo zjištěno, že hodnocení probíhá

4x ročně, přibližně 15- 20 minut v kanceláři hodnotitele. Nejdříve dochází ke zhodnocení

splnění zadaných cílů z minulého období. Pro vedoucího pracovníka má nejvyšší možnou

váhu kvalita odvedené práce, produktivita, efektivnost a dodržování termínů. Následně

hodnotí proces zaměstnanec, vedoucí pracovníka motivuje a stanovuje cíle na nové období.

V rámci vyhodnocení systému hodnocení magistrátu města Teplice je možné

doporučit několik kroků, které povedou k zefektivnění činností v úřadu. Hodnocení pomocí

hodnotících pohovorů je vhodné vykonávat jednou za rok, společně s hodnocením

kompetencí pracovníka. Hodnocení dosažených cílů je efektivnější hodnotit čtvrtletně. Ke

stanovení struktury hodnotícího pohovoru byly doplněny formuláře pro hodnocení

kompetencí a hodnocení cílů. Efektivní je vzájemné propojení se systémem odměňování

pomocí uvedení hodnot získaných z kompetentního hodnocení a hodnocení cílů. Výsledný

koeficient je následně vynásoben s maximální částkou na odměně. Úřad využívá spoustu

motivačních prostředků, nicméně se domnívám, že finanční prostředky představují nejvyšší

motivační sílu k dosažení co nejvyššího pracovního výkonu.

Resumé

Bakalářská práce na téma Hodnocení zaměstnanců a jeho úloha v oblasti personálního

managementu seznamuje s cíli, metodami hodnocení zaměstnanců z teoretické, ale i praktické

roviny ve vybrané společnosti. Teoretická část se věnuje obecné rovině dané problematiky,

popisuje pojmy jako je personální management či hodnocení, jeho kritéria, cíle a metody.

Praktická část se zabývá analýzou hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci. Zvolen byl

Magistrát města Teplice, kde dochází k hodnocení pracovníků prostřednictvím hodnotícího

pohovoru. Hodnocení nepodléhá žádným předpisům a směrnicím ze strany magistrátu. Na

základě vyplnění dotazníku vedoucím odboru a informací ze strany personálního oddělení se

došlo k závěrům, že metoda hodnocení nemá stanovenou strukturu. V rámci návrhů na

zvýšení efektivity byla doporučena struktura hodnotícího pohovoru, hodnocení kompetencí a

cílů a promítnutí hodnocení do odměňování pracovníků.

Klíčová slova: hodnocení zaměstnanců, metody hodnocení zaměstnanců, personální

management, personální řízení.

The bachelor thesis on Employee evaluation and its role in HR management introduces the

objectives, methods of evaluation of the theoretical and practical staff in the selected

company. The theoretical part deals with the general plane of the given problem, describes

concepts such as personnel management or evaluation of its criteria, objectives and methods.

The practical part deals with the analysis of employee evaluation in the selected organization.

The Town Hall of Teplice was elected, where the evaluation of the employees was carried out

through an evaluation interview. The evaluation is not subject to any regulations and

directives by the municipality. On the basis of the questionnaire by the Head of Department

and information from the Personnel Department, it was concluded that the evaluation method

did not have a defined structure. In the framework of proposals to improve efficiency, the

structure of the appraisal interview, the assessment of competences and objectives and the

projection of the evaluation into the remuneration of workers were proposed.

Keywords: employee evaluation, employee evaluation methods, personnel management,

personnel management.
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