ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Chotěborský Dominik**

Název práce: **Hodnocení zaměstnanců a jeho úloha v oblasti personálního managementu**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autor předložil práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury, poznámkový aparát a resumé v anglickém jazyce. Cíl práce byl naplněn. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma **Hodnocení zaměstnanců a jeho úloha v oblasti personálního managementu**, autorem velmi kvalitně zpracované je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce je členěna do úvodu, dvou teoretických kapitol, aplikační části a závěru práce. Bakalant vysvětlil a popsal nové trendy a metody v hodnocení zaměstnanců. V BP zmínil i další důležité činnosti z oblasti personální práce, které souvisí či prolínají se s tématem hodnocení zaměstnanců. V závěru práce bylo učiněno i několik doporučení ke zefektivnění personálních činností vč.hodnocení zaměstnanců na teplickém magistrátu.

Rozhodně oceňuji, že pan Chotěborský při psaní praktické části BP velmi úzce spolupracoval s Magistrátem města Teplice, kde byl seznámen se strukturou a činnostmi úřadu, s procesem hodnocení a odměňování zaměstnanců a kde získával potřebné kvalitní informace, což se také projevilo na úrovni bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházel z doporučené literatury, se kterou dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Práci vhodně doplnil zajímavými obrázky a přílohami z praxe. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaké jsou chyby v hodnocení zaměstnanců a jakým způsobem se jich musí vedoucí zaměstnanec vyvarovat.
- Hodnocení zaměstnanců dle stanovených cílů (MBO) - popište strukturu a postup hodnocení dle této metody.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Dominika Chotěborského na známku **v ý b o r n o u**.

Datum: 08.05.2019

Podpis: Mgr.Helena Sequensová